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Zakres dzia łan ia i organ izacja  C. I. O . P.

C entra lny In s ty tu t Ochrony Pracy powstał 
w  1950 roku  ■— pierwszym  roku  p lanu 6-letniego 
rozpoczynającego okres w ie lk iego socjalistycznego 
budow nictw a. Socjalistyczny p lan  gospodarczy 
jest zarazem planem trosk i o człowieka pracy. 
Ustawa z dnia 4 kw ie tn ia  1950 r. powołująca do 
życia C entra lny In s ty tu t Ochrony Pracy jest te j 
tro sk i doniosłym  wyrazem.

Ustawa ustala zadania In s ty tu tu  ja k  następuje: 
prowadzenie i  organizowanie prac naukow o - ba
dawczych z dziedziny ochrony pracy, a w  szczegól
ności h ig ieny i  bezpieczeństwa pracy oraz środ
ków  technicznych i  urządzeń zapobiegających, cho
robom  zawodowym; koordynowanie p lanów  prac 
innych  placówek naukowo - badawczych oraz za
k ładów  szkół wyższych; współdziałanie z w ładza
m i ochrony pracy przem ysłowym i, ro lnym i, m or
sk im i, leśnym i i  służbą zdrow ia; na zlecenie Prze
wodniczącego Państwowej K o m is ji P lanowania Go
spodarczego do In s ty tu tu  należy ustalanie w iążą
cych w ytycznych dla działalności przedsiębiorstw  
państwowych, do zakresu dzia łan ia k tó rych  należy 
wydawanie opracowań naukowych i  popularnych 
z dziedziny ochrony pracy lub  produkow ania urzą
dzeń i  sprzętu z zakresu bezpieczeństwa i  h ig ieny 
pracy.

Organizację In s ty tu tu  ustala S ta tu t nadany przez 
Przewodniczącego Państwowej K o m is ji P lanowa
nia Gospodarczego. Zgodnie z postanowieniam i 
S tatu tu  nadzór zw ierzchni nad ins ty tu tem  sprawu
je  przewodniczący Państwowej K o m is ji P lanowa
nia Gospodarczego.

W ładzam i In s ty tu tu  są: Rada Naukowo - Spo
łeczna, powołana spośród przedstaw icie li różnych 
dziedzin nauki, CRZZ, ZSCh i  D yrekcja  z D yrek to 
rem Naczelnym reprezentu jącym  ją  samodzielnie.

Rada Naukowo - Społeczna ustala wytyczne 
i  k ie ru n k i prac In s ty tu tu , uchwala p re lim ina rz  bu
dżetowy i  program  prac, op in iu je  sprawozdania 
z działalności i  zamknięć rachunkow ych Ins ty tu tu .

P roblem y ochrony pracy, k tó rych  realizacją za j
m uje się C. I. O. P. są następujące:

1. zmniejszenie w y s iłk u  fizycznego poprzez me
chanizację procesów i  w łaściwą pozycję p rzy  p ra 
cy;

2. popraw ienie w arunków  hig ieniczno - san ita r
nych poprzez oparcie na podstawach naukowych 
metod w e n ty la c ji (zapylenie, zanieczyszczenie po

w ietrza, substancje szkodliwe), w a lk i z hałasem, 
ustalenie w arunków  racjonalnego oświetlenia;

3. zwalczanie urazów mechanicznych przez 
współdziałanie p rzy kons trukc ji nowych maszyn 
i  urządzeń, k tó rych  bezpieczeństwo w yn ika  z sa
mej ich  budowy, konstruow anie zabezpieczeń 
i  ochron maszyn oraz rekonstrukcję  n iek tó rych  ele
m entów maszyn, urządzeń i  przyrządów.

Realizacją tych  problem ów dla poszczególnych 
gałęzi gospodarki narodowej —  za jm ują  się Z ak ła 
dy C. I. O. P.
I  tak:

1. Zakład R oln ictw a —  opracowuje zagadnienia 
związane z przebudową w s i (mechanizacja 
i  e le k try fikac ja  z punktu  w idzenia ochrony 
pracy), a ponadto przeprowadza prace badaw
cze w  dziedzinie ko n s tru kc ji i  eksploatacji 
bezpiecznych w  użyciu maszyn i  urządzeń 
stosowanych w  ro ln ic tw ie .

2. Zakład Urządzeń Mechanicznych —  przepro
wadza badania maszyn i  urządzeń z punktu  
w idzenia ochrony i  wydajności pracy oraz 
opracowuje w ytyczne dla kons trukc ji bez
piecznych maszyn i  urządzeń.

3. Zakład Badania Urządzeń Elektrycznych —
prowadzi prace badawcze w  zakresie rażeń 
e lektrycznych, opracowuje wytyczne dla kon
s tru k c ji e lektrycznych napędów urządzeń 
sterujących oraz w ytyczne dla zabezpieczeń 
obsługi urządzeń przemysłowych.

4. Zakład Szkodliwości Chemicznych —  prze
prowadza prace badawcze w .dziedzin ie  szko
d liw ości chemicznych występujących w  prze
myśle, opracowuje wytyczne dla zm iany p ro 
cesów technologicznych w  celu e lim in a c ji 
szkodliwości.

5. Zakład Wietrzenia i K lim atyzacji —  prow a
dzi badania zagadnień dotyczących w ie trze 
nia, ogrzewania i  k lim a tyzac ji; opracowuje 
wytyczne dla ko n s tru kc ji urządzeń k lim a ty 
zacyjnych.

6. Zakład Urządzeń Transportowych —  przepro
wadza prace badawcze w  dziedzinie trans
portu  ręcznego i  mechanicznego z punktu  w i
dzenia ochrony pracy oraz opracowuje ele
m enty urządzeń transportowych.

7. Zakład Ochron Osobistych —  rozpracowuje 
zagadnienia ochron w zroku, dróg oddecho
wych, organów słuchu, kończyn itp .



N r 1 B IU LE T Y N  CENTRALNEGO IN STYTU TU  OCHRONY PRACY Str. 35

8. Zakład Przedsiębiorstw Morskich —  rozpra
cowuje zagadnienia ochrony pracy związane 
z rozwojem  portów , stoczni i  p rzetw órstw a 
rybnego.

9. Zakład Osłon Korpusu —  rozpracowuje dla 
wszystkich dziedzin zatrudnienia nowe mo
dele i  w zory  ubrań ochronnych i  roboczych.

Oprócz powyższych Zakładów  powołano specjal
ny Zakład dla. opracowania aktua lnych problem ów 
ochrony pracy, zw iązanych z budową Nowej H u ty  
pod nazwą: „Zakład Nowa Huta“.

CIOP p lanu je  w  1951 r. organizację Zakładu 
W łókiennictw a, k tó ry  w  oparciu o dokładną znajo
mość procesów technologicznych i  o rganizacji p ro 
d ukc ji będzie rozpracow yw ał specyficzne dla w łó 
k ienn ic tw a  zagadnienia z zakresu ochrony pracy.

Ogólne k ie row n ic tw o  prac podejm owanych przez 
Zakłady terenowe należy do C en tra li CIOP, k tó 

re j organizacja przew idu je  następujące kom órki 
organizacyjne:

1. D z ia ł P lanowania i  Organizacji
2. „  K o n s tru kc ji Urządzeń i  Ochron
3. - „  Dokum entacji i  W ydaw n ic tw

>> A na lizy  i  Opracowań Statystycznych
5. Sekcja Inw estyc ji
6. D zia ł Urządzeń Przemysłowych
7- „  Technik i Ochrony Pracy
8. „  Popu laryzacji Ochrony Pracy
9- „  H ig ieny i  F iz jo log ii Pracy.
Jak w yn ika  z zakresu działania —  C entra lny In 

s ty tu t Ochrony Pracy jest placówką powołaną do 
roztoczenia opieki nad człow iekiem  pracy, stwo
rzenia dlań bezpiecznych w arunków  pracy, a więc 
możności podniesienia wydajności pracy we wszy
stk ich  dziedzinach życia gospodarczego.

A. P.

Kurs ochrony pracy dla N ow e j Huty

W  dn. od 4 do 21 grudn ia  1950 r. odbył się w  K ra 
kow ie  w ,D om u  K u ltu ry  Zw iązków  Zawodowych 
kurs ochrony pracy dla inżyn ie rów  i  techników , 
zatrudnionych jako  k ie row n icy  robót p rzy  budo
w ie  kom binatu  i  m iasta Nowa Huta. K u rs  ten b y ł 
p ierwszym  z cyk lu  tego rodzaju  kursów, jak ie  
C entra lny In s ty tu t Ochrony Pracy zamierza urzą
dzić w  najbliższej przyszłości dla pracow ników  
Nowej H uty.

Budowa ta, będąca w  Planie Sześcioletnim je 
dnym  najważniejszych obiektów  budow nictw a 
socjalistycznego, ze względu na gigantyczną skalę 
i  tempo robót jest wydarzeniem, ja k  na dotychcza
sowe stosunki polskie, bez precedensu. Za trudn ia  
się tu  tysiączne rzesze pracow ników , wznoszących 
z zapałem i  ofiarnością w raz z całym  społeczeń
stwem podw a liny  socjalistycznej przyszłości swej 
Ojczyzny. Jednakowoż w arunk i, w  jak ich  odbywa 
się budowa dużego miasta i  równocześnie jednego 
z najw iększych w  Europie zakładów hutniczych, nie 
są ze względów zrozum ia łych łatwe. A lbow iem  te
reny budowy, na k tó rych  jeszcze niedawno by ły  
ty lk o  pola orne i pastw iska muszą być do tego 
olbrzym iego zadanra dostosowywane równolegle 
do postępu robót. W yłan ia  się p rzy  tym  b rak  w  
Polsce wystarczającego doświadczenia w  organizo- 
w an iu  i prowadzeniu robót w  tak n iezw yk łe j ska- 
l i  i  warunkach, co m ogłoby n iekorzystn ie  odbić się 
na stanie bezpieczeństwa i  h ig ieny pracy, stanow ią
cych w  us tro ju  dem okracji ludow ej podstawowy 
sk ładn ik  p raw id łow e j organizacji pracy.

Powyższa sytuacja oraz wzgląd na fak t, że 
w  okresie kap ita lizm u nie kształcono w  Polsce in 
żyn ierów  i  techn ików  w  zakresie ochrony pracy, 
stanowiącej n ie  ty lk o  dyscyplinę naukową, lecz 
także teren działań praktycznych, opartych na 
wskazaniach te j nauki, s k ło n iły  C entra lny In s ty tu t 
Ochrony P racy do podjęcia odpowiedzialnego za
dania odrabiania szkodliw ych zaległości. K u rs  dla

inżyn ie rów  i  techn ików  z terenu budowy Nowej 
H u ty  C entra lny In s ty tu t Ochrony Pracy zorgani
zował w  porozum ieniu z M in is te rs tw am i: Pracy 
i O pieki Społecznej, Budownictwa, Ciężkiego Prze
m ysłu i K o m un ika c ji oraz Naczelną Organizacją 
Techniczną i  Centralną Radą Zw iązków  Zawodo
wych. O tw arcia kursu dokonał w  dn. 4 .X II 50 roku  
Ob. K . Rusinek, M in is te r P racy i  O pieki Społecz
nej, wygłaszając inauguracy jny w yk ła d  o celach 
i  zadaniach kursu, będącego jednym  z licznych kon
kre tnych  p rzyk ładów  wagi, jaką  do spraw y ochro- 
n y  pracy p rzyw iązu ją  w  nowej rzeczywistości po l
sk ie j Rząd i  Partia. W  o tw arc iu  ku rsu  w z ię li udzia ł 
przedstawiciele W oj. Rady Narodowej, PZPR, 
ORZZ, A kadem ii G.-H., A kadem ii Lekarsk ie j, 
NOT, d y re kc ji budow y Nowej H uty, prasy i  in.

Program  kursu  składał się z 33 godz. w yk łado 
wych, z k tó rych  13 godzin do tyczyły zagadnień 
ogólnych ochrony pracy oraz 20 godz. zagadnień 
technicznych. W ykładow cam i b y li p racownicy na
ukow i Centralnego In s ty tu tu  Ochrony Pracy, p ra 
cownicy M. P. i  O. S., M in is t. Budow nictw a, CRZZ 
oraz inżyn ierow ie  —  wyżsi techniczni k ie row n icy  
z budowy Nowej H uty . W yk łady  odbyw a ły  się 
w  godz. 13 —  16, co m ia ło  na celu nieprzeszkadza- 
nie w  norm a lnym  przebiegu prac na terenie bu
dowy.

W  dn. 20.X II .  50 odbyło się ko lloąu ium  pisemne, 
w  k tó rym  na 43 osoby uczęszczające na w yk ład y  
wzięło udzia ł 42 osoby. Słuchaczom kursu  posta
w iono następujące 3 pytan ia:

1. Jaka jest ro la  i  zadania k ie row n ika  technicz
nego oraz referenta bhp na terenie budowy?

2. Jakie jest znaczenie w łaściwej organizacji 
pracy, jako podstawowego w arunku  bezpie
czeństwa pracy?

3. Jak zapewnić bezpieczeństwo pracy na ro
botach, k tó re  prowadzą?
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Z w yn ik iem  b. dobrym  ukończyło kurs 4 osoby: 
inż. B ie lecki H enryk, m gr inż. Hombesz Edmund, 
st. m ajste r Kroczek Bolesław i techn. Sochacki Je
rzy. W yn ik  dobry uzyskało 18 osób, dostateczny 
14 oraz z w yn ik ie m  słabym  w ykonało  pracę p i
semną 6 osób.

K om is ja  oceny w yn ikó w  co lloquium  składała 
się z 4 osób: m gr inż. A. M azurkiew icz, dyr. nauk. 
CIOP, m gr inż. A . Zalewski, p ro f. A kadem ii G.-H., 
L. Gan, z. k ier. wydz. ochrony pracy CRZZ oraz 
m gr inż. B. Żm ijew sk i, k ie row n ik  kursu.

W  dn. 21.XII. 50 o godz. 14 nastąpiło zamknię
cie kursu  przez Naczelnego D yrekto ra  C. I. O. P. 
Przed zamknięciem kursu  odbyła się wspólna kon
ferencja ze słuchaczami w  sprawach organizacji 
kursu, jego program u i  oceny w yn ików . W  swych 
swobodnych wypow iedziach słuchacze zaznaczyli 
ważny fa k t zupełnej zm iany ich nastaw ienia do 
spraw ochrony pracy, przyznając się, że aspekt na
ukowości tego ważnego zagadnienia sta ł się dla

n ich  oczyw istym  i zrozum ia łym  dopiero w  w y n ik u  
wysłuchania w yk ładów  na kursie. Podkreślono przy 
tym , że teoretyczny i p raktyczny m ate ria ł podany 
im  na kursie, będą starać się zastosować jaknajsze- 
rzej w  swej codziennej norm alnej pracy p rzy budo
wach. Zwrócono się również z apelem, by nie ogra
niczano się do przeszkolenia ty lk o  wyższego p e r
sonelu techniczno - kierowniczego, lecz objęto 
szkoleniem również personel średni i  niższy, a więc, 
m a js trów  a nawet brygadzistów.

A na lizu jąc  w y n ik i ku rsu  i  podsumowując w y n i
k i kon fe renc ji D yr. m gr inż. L. Tan iew ski zazna
czył, że zarówno opracowania pisemne słuchaczy, 
ja k  i ich w ypow iedzi na konfe renc ji upoważniają 
do stw ierdzenia, że kurs swe zadanie spełnił. Cen
tra ln y  In s ty tu t Ochrony Pracy zamierza rozw ijać 
swą akcję szkolenia w  zakresie ochrony pracy. 
N a jb liższy kurs dla Nowej H u ty  rozpocznie się 
w  końcu stycznia 1951 r.

A. D.

W ykłady dla redak to rów  naukowych PWT w C IO p-ie

W  dniu  4 stycznia rb. —  C entra lny In s ty tu t 
Ochrony Pracy zorganizował w  swoje j siedzibie 
cyk l w yk ładów  na tem at potrzeby włączenia za
gadnień ochrony pracy do książek technicznych 
w  ogólności.

Na obecnym etapie bow iem  jest rzeczą nie do 
pomyślenia, aby książka techniczna nie uwzględ
n ia ła  zagadnień, wchodzących w  skład nowej tech
n ik i i nowej organ izacji pracy, a w ięc i  zagadnień 
ochrony pracy.

Zagadnienia te s ta ły  się częścią składową proce
sów produkcyjnych, służą zaś człow iekow i, zapew
nia jąc mu w ykonyw an ia  jego czynności zawodo
w ych w  w arunkach całkow icie  bezpiecznych i  n ie
szkodliwych.

W  kursie  wzię ło udzia ł 39-ciu redakto rów  nau
kowych PWT, 16-tu redaktorów  czasopism tech
nicznych NOT, 12-tu przedstaw icie li branżowych 
in s ty tu tó w  naukowych i  6-ciu przedstaw icie li in 
nych in s ty tu c ji, ja k : W ydaw nictw a K om un ikacy j

ne, Rolne, Wyższy U rząd G órniczy itp . —  razem 
73 osoby.

Zebrani w ys łucha li szeregu re fe ra tów  na tem at: 
znaczenie ogólne zagadnień ochrony pracy, łącz
ność ochrony pracy z procesami p rodukcy jnym i, 
k ie ru n k i rozw oju  a kc ji ochrony pracy, różnorod
ność problem ów ochrony pracy, elementy ochro
n y  pracy w  technologii procesów produkcyjnych, 
n iektó re  p rzyk łady  zagadnień ochrony pracy w  
poszczególnych procesach produkcyjnych, analiza 
k ilk u  w ydanych p u b lika c ji technicznych n ieuw zglę- 
dniających zagadnień ochrony pracy lub  uwzglę
dniające je  niedostatecznie, wytyczne dot. uwzglę
dniania tych  zagadnień w  w ydaw nictw ach  tech
nicznych.

W yk ła dy  spotka ły się z dużym zainteresowaniem 
zebranych, o czym świadczy ożywiona dyskusja, 
jaka  odbyła się po referatach z udziałem  w y k ła 
dowców.

Dokładne sprawozdanie z te j kon fe renc ji poda
m y w  następnym  numerze m iesięcznika BHP.

H . Ż.

OCHRONA PRACY JEST NAUKĄ -
KAŻDY INŻYNIER i TECHNIK

POWINIEN JĄ POZNAĆ


